Дело № 1-244/17

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14ноября 2017 года г.Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Еряшкиной О.Б., с участием государственных обвинителей – помощников Нижнекамского городского прокурора Мущининой В.И., ФИО1, ФИО2, защитника – адвоката Сычева С.А., представившего удостоверение ... и ордер ..., при секретаре Хасаншиной А.С., а также подсудимого ФИО4, потерпевших Е.., М., С., Б., Х., Б., Х., Х., Т., Ч., Б., А., Р., К., Т., М., Г., Г., Ш., Н., С., К., А., О., З., Г., С., З., Ш.., А., М., М., Е., М., Ф., З., С., П., Ф.рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

В период с 18 часов ... до 19 часов ..., ФИО4, являясь индивидуальным предпринимателем согласно свидетельства о государственной регистрации серии ... ... от ..., путем обмана и злоупотребления доверием Е.,М., С., Б., Х., Б., Х., Х., Л., Т., Ч., Б., М., Г., К., Р., Ф., Г., Б., М., Ф., А., Ш., Н., З., С., О., С., К., А., Г., З., Ш., А., Т., М., Е., М., Ф., М., З., П. и С. похитил денежные средства последних, причинив значительный материальный ущерб при следующихобстоятельствах.

Так, ... в период с 18 часов по 19 часов, ФИО4, находясь по адресу: ..., под вымышленным предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Е., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил Е., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства.Е., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и в указанный выше период заключила договор от ... на поставку мебели, на общую сумму в размере 69 000 рублей и в этот же день Е., находясь по вышеуказанному адресу, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 20000 рублей. 

После чего, ... в период с 8 часов по 19 часов, Е., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ..., передалалицу, исполняющим обязанности продавца консультанта в мебельном магазине,денежные средства в сумме 20000 рублей в счет заказанного кухонного гарнитура. Указанное лицо, действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, не позднее ..., находясь на территории ..., передалоФИО4 денежные средства Е. в сумме 20000 рублей.

Далее, ... в период с 8 часов по 19 часов, Е., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... передалалицу, исполняющим обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, денежные средства в сумме 20000 рублей в счет заказанного кухонного гарнитура, которое не позднее ..., находясь на территории ..., передалоФИО4 денежные средства Е. в сумме 20000 рублей.В.Р.НБ. принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, причинив Е. значительный материальный ущерб на общую сумму 60000 рублей.

Так же, лицо, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ..., и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 13 часов до 14 часов 00 минут ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложило М. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, на что последняя согласилась, после чего заключила договор об оказании услуг от ..., и передала неустановленному лицу, исполняющим обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, денежные средства в сумме 4050 рублей, которое не позднее ..., находясь на территории ..., передало договор об оказании услуг от ..., заключенный с М. и денежные средства в сумме 4050 рублей ФИО4 ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив М. материальный ущерб на сумму 4050 рублей. 

Кроме того, ФИО4, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой С., похитил денежные средства последней в сумме 6500 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так,лицо, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ..., действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 11 часов до 12 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложило С., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. Она,заключивдоговор об оказании услуг от ..., передала денежные средства в сумме 6500 рублей данному лицу, которое не позднее ..., находясь на территории ..., передало договор об оказании услуг от ..., заключенный с С., и денежные средства в сумме 6500 рублей ФИО4 ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив С. значительный материальный ущерб на сумму 6500 рублей. 

Так же, ФИО4 ... в период с 10 часов по 12 часов, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., под предлогом изготовления и поставке мебели, с целью хищения денежных средств Х., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил Х.заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставки мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Х., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и в вышеуказанный период времени заключила договор от ... на поставку мебели - кухонного гарнитура на общую сумму 55600 рублей и в этот же день Х., находясь в вышеуказанном магазине, доверяя ФИО4 передала последнему денежные средства в сумме 10000 рублей, а ... передала последнему 7000 рублей. 

После чего, ... в период с 9 часов по 18 часов, Х., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... передала продавцу Х денежные средства в сумме 15800 рублей в счет заказанного кухонного гарнитура, которая, исполняя обязанности продавца консультанта в вышеуказанном мебельном магазине, и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, не позднее ..., находясь на территории ... передала ФИО4 денежные средства, переданные Х. в сумме 15800 рублей.

После чего, ... в период с 9 часов по 18 часов, Х., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... передала В. денежные средства в сумме 22800 рублей, тем самым оплатив полную стоимость заказанного кухонного гарнитура. Последняяисполняя обязанности продавца консультанта в вышеуказанном мебельном магазине, и действуя от имени ФИО4, не подозревала о преступных намерениях последнего не позднее ..., находясь на территории ..., передала ФИО4 денежные средства Х. в сумме 22800 рублей.ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели выполнил не в полном объеме, денежными средствами в сумме 17000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинивХ. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия ... в период с 18 часов по 19 часов, находясь по адресу: ..., под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Б. путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил Б., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства.Б., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и в вышеуказанный период времени заключила договор от ... на поставку мебели и,находясь по вышеуказанному адресу, доверяя ФИО4 передала последнему денежные средства в сумме 35000рублей.

После чего, ... в период времени с 22 часов до 23 часов Б., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь по адресу: ..., передала ФИО4 денежные средства в сумме 32000 рублей, в счет оплаты стоимости заказанной мебели.ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели выполнил не в полном объеме, денежными средствами в размере 25000 рублей распорядился по своему усмотрению, причинив Б. значительный ущерб на указанную сумму. 

Также, ФИО4, продолжая свои преступные действия ... в период времени с 14 часов до 16 часов, находясь по адресу: ..., под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Б., путем обмана и злоупотребления доверием последнего, предложил Б., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Б., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенным им в заблуждение, согласился на предложение ФИО4, и в указанные выше период времени и местезаключил договор от ... на поставку мебели - кухонного гарнитура, 4 стульев и стола на общую сумму в размере 70270 рублейи передал последнему денежные средства в сумме 22000 рублей. ... Б. передал ФИО4 16270 рублей.

Затем, ... в период времени с 12 часов до 19 часов Б., будучи введенным в заблуждение ФИО4, находясь по адресу ... передал последнему денежные средства в сумме 16000 рублей. 

... в период времени с 16 часов до 18 часов Б., будучи введенным в заблуждение ФИО4, находясь возле подъезда ... передал последнему денежные средства в сумме 16000 рублей, тем самым Б. оплатил полную стоимость заказанной мебели. Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, и причинил Б. значительный материальный ущерб в размере70270 рублей. 

Так же, ФИО4 в период времени с 9 часов до 19 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Х., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил Х. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Х., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и в указанные период времени и месте заключила договор от ... на поставку мебели – шкафа-купе, пенала и углового шкафа на общую сумму в размере 25850 рублей и, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 13 000 рублей. 

Затем, ... в период времени с 9 часов до 19 часов Х., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь в мебельном магазине по адресу: ... передала последнему денежные средства в сумме 6425 рублей. 

... в период времени с 9 часов до 19 часов Х., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь в вышеуказанном магазине по адресу: ... передала ФИО4 денежные средства в сумме 6425 рублей, тем самым Х. оплатила полную стоимость заказанной мебели. ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, причинив Х. значительный ущерб в размере 25850 рублей.

Так же, Х исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ..., действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 14 часов до 17 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу ... предложила Х. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. Последний согласившись, в вышеуказанные период времени и месте заключил договор об оказании услуг от ..., и передал Х денежные средства в сумме 12500 рублей, которая не позднее ..., находясь на территории ... передала данный договор и денежные средства в сумме 12500 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, причинив Х. значительный материальный ущерб в размере 12500 рублей.

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия в период с 8 часов ... до 19 часов ..., находясь по адресу: ... под предлогом изготовления и поставки мебели, а именно раздвижных дверей -купе с целью хищения денежных средств Л., путем обмана и злоупотребления доверием последнего, предложил Л. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства.Л., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенным им в заблуждение, согласился на предложение ФИО4, и в вышеуказанный период времени заключил договор на поставку мебели на общую сумму в размере 20000 рублей. После чего, в указанное время суток Л., находясь по вышеуказанному адресу, доверяя ФИО4 передал последнему денежные средства в сумме 10000 рублей. 

Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, причинив Л. значительный ущерб в размере 10000 рублей.

Так же, ФИО4 примерно ... в период с 11 часов по 15 часов, находясь по адресу: ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Ч., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил доставить последней кухонный гарнитур, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Ч., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4 и в указанный период времени она, находясь по вышеуказанному адресу, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 9000 рублей. ФИО3, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, причинив Ч. значительный материальный ущерб на сумму 9000 рублей. 

Кроме того, ФИО4 ... в период с 17 часов по 19 часов, находясь по адресу: ..., под вымышленным предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Т., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил Т., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Т., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и ... в вышеуказанные период времени и месте, заключила договор от ... на поставку мебели, на общую сумму в размере 17800 рублей и, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 10000 рублей. ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, причинив Т. значительный материальный ущерб на сумму10000 рублей. 

Кроме того, ФИО4, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Б., похитил денежные средства последней на сумму 5000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

В., исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила Б. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. На что последняя согласившись, заключила договор об оказании услуг от ... и передала В. денежные средства в сумме 5000 рублей, которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала данный договор и денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО4 ФИО4 принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.Своими преступными действиями ФИО4, путем обмана и злоупотребления доверием Б. причинил последней значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему М., похитил денежные средства последней на сумму 3000 рублей, причинив материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

В., исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 13 часов до 13 часов 40 минут ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила М., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. На что она согласилась, и, заключив договор об оказании услуг от ..., передала В. денежные средства в сумме 3000 рублей, которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала вышеуказанный договор и денежные средства в сумме 3000 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, тем самым их похитил путем обмана и злоупотребления доверием. Своими преступными действиями ФИО4, путем обмана и злоупотребления доверием М., причинил последней материальный ущерб на сумму 3000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 20 часов 00 минут ... по 12 часов 00 минут ... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Г., похитил денежные средства последней на сумму 15000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 20 часов по 21 час, находясь по адресу РТ, ..., под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Г., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил ей заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Г., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и вышеуказанное время суток, заключив договор от ... на поставку мебели, на общую сумму в размере 18250 рублей, и находясь по вышеуказанному адресу, доверяя ФИО4,она передала последнему денежные средства в сумме 10000 рублей. 

ФИО4, продолжая свои преступные действия ... в период времени с 11 часов до 12 часов, находясь в павильоне ... торгового ряда ... ООО «... по адресу: РТ, ..., под вымышленным предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Г. путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил Г. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Г., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и в вышеуказанное время, заключив договор от ... на поставку мебели на общую сумму в размере 10400 рублей, находясь в вышеуказанном павильоне, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 5000 рублей.Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО4 причинил Г.значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут ... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему К., похитил денежные средства последней на сумму 13000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период с 16 часов по 17 часов ..., находясь возле подъезда ... ... РТ, под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств К., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил К., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. К., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и ... в вышеуказанный период времени, заключив договор от ... на поставку мебели на общую сумму в размере 22900 рублей, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 13000 рублей. Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, тем самым их похитил путем обмана и злоупотребления доверием, причинивК. значительный материальный ущерб на общую сумму 13000 рублей.

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Р., похитил денежные средства последней на сумму 13000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 14 часов до 15 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила Р., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. Последняя согласившись, заключиладоговор об оказании услуг от ... и передала Х денежные средства в сумме 13000 рублей, которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала ФИО4 вышеуказанный договор и денежные средства в сумме 13000 рублей. ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Р. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 16 часов ... по 19 часов... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Ф., похитил денежные средства последней на сумму 13000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 16 часов по 17 часов, находясь по адресу: ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Ф., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил ей заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Ф., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложениеФИО4, и,заключив договор от ... на поставку мебели на общую сумму в размере 17500 рублей, находясь в вышеуказанном магазине, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 8500 рублей. 

... в период с 8 часов по 19 часов Ф., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... передала Х денежные средства в сумме 4500 рублей в счет заказанного кухонного гарнитура. Последняя, исполняя обязанности продавца консультанта в вышеуказанном мебельном магазине, и действуя от имени ФИО4, не подозревала о преступных намерениях последнего и не позднее ..., находясь на территории ..., передала ФИО4 денежные средства Ф. в сумме 4500 рублей.ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Ф. значительный материальный ущерб на сумму 13000 рублей.

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ... в период с 18 часов по 19 часов путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Г. похитил денежные средства последней на сумму 34300 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 20 часов по 21 часов, находясь по адресу: ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Г., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил ей заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Г., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласившись на предложение ФИО4 в вышеуказанный период времени заключила договор от ... на поставку мебели и передала последнему денежные средства в сумме 11000 рублей. 

После чего, ... в период с 9 часов по 21 час Г., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь адресу: ... передала В. денежные средства в сумме 12300 рублей, тем самым оплатив часть стоимости заказа, которая, исполняя обязанности продавца консультанта в вышеуказанном мебельном магазине, и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего не позднее ..., находясь на территории ..., передала ФИО4 денежные средства Г. в сумме 12300 рублей.

... в период времени с 9 часов до 21 часа, Г., находясь по адресу: ... доверяя ФИО4 передала последнему денежные средства в сумме 11000 рублей, то есть оплатила полную стоимость заказа.ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Г.значительный материальный ущерб на общую сумму 34300 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия,в период с 8 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомого ему Б., похитил денежные средства последнего на сумму 20000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 8 часов до 19 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила Б., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, на что последний согласился, и, заключив договор об оказании услуг от ...Б. передалХ денежные средства в сумме 20000 рублей, которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала ФИО4 вышеуказанный договор и денежные средства в сумме 20000 рублей. Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, причинив Б. значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ... в период с 12 часов до 13 часов путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему М., похитил денежные средства последней на сумму 12500 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

В., исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, ... в период с 12 часов по 13 часов, находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила М., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели.Начто последняя согласилась, и, заключив договор об оказании услуг от ..., передала денежные средства в сумме 12500 рублей В., которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала вышеуказанный договор и денежные средства в сумме 12500 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, тем самым их похитил путем обмана и злоупотребления доверием, причинив М.значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ... в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Ф., похитил денежные средства последней на сумму 9750 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

В., исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 13 часов до 14 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила Ф., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. Последняя согласившись, заключиладоговор об оказании услуг от ..., ипередала денежные средства в сумме 9750 рублейВ., которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала данный договор и денежные средства в сумме 9750 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, причинив Ф. значительный материальный ущерб на сумму 9750 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 13 часов до 14 часов ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему А., похитил денежные средства последней на сумму 10000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 13 часов до 14 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила А. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. На что последняя согласилась, и, заключив договор об оказании услуг от ..., передала денежные средства в сумме 10000 рублейХ, которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала вышеуказанныйдоговор и денежные средства в сумме 10000 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив А. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 18 часов до 19 часов ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Ш., похитил денежные средства последней на сумму 20000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ..., и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 18 часов до 19 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила Ш., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. На что последняя согласилась, и, заключив договор об оказании услуг от ..., передала денежные средства в сумме 20000 рублейХ, которая не позднее ..., находясь на территории ... передала вышеуказанный договор и денежные средства в сумме 20000 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Ш. значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей. 

Также, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ... в период с 18 часов по 19 часов путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Н., похитил денежные средства последней на сумму 18000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 18 часов по 19 часов, находясь по адресу: ..., под вымышленным предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Н., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил Н. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства.Н., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и ... в вышеуказанный период времени заключила договор от ... на поставку мебели - гостиной на общую сумму в размере 18000 рублей и передала последнему денежные средства в указанной сумме.Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 18000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия,в период с 9 часов ... по 21 час ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомого ему З., похитил денежные средства последнего на сумму 24000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период времени с 8 часов до 21 час, находясь по адресу: ..., под вымышленным предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств З., путем обмана и злоупотребления доверием последнего, предложил З., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства.З., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенным им в заблуждение, согласился на предложение ФИО4, и ... в вышеуказанный период времени заключил договор от ... на поставку мебели на общую сумму в размере 28160 рублей,и, доверяя ФИО4, передал последнему денежные средства в сумме 14000 рублей. 

... в период времени с 8 часов до 21 часа З., будучи введенным в заблуждение ФИО4, находясь по адресу: ..., передал последнему денежные средства в сумме 10000 рублей. Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив З. значительный материальный ущерб на общую сумму 24000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 19 часов по 20 часов ... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему С., похитил денежные средства последней на сумму 10250 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 19 часов по 20 часов, находясь по адресу ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств С., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил С., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. С., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и ... в период с 19 часов по 20 часов заключила договор от ... на поставку мебели. После чего, ... в указанный период времени С., находясь по вышеуказанному адресу, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 10250 рублей. ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив С., значительный материальный ущерб на общую сумму 10250 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия,в период с 9 часов ... по 21 час ... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему О., похитил денежные средства последней на сумму 39000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 9 часов по 17 часов, находясь по адресу: ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств О., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил О., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. О., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и ... в период с 9 часов по 17 часов, заключила договор от ... на поставку мебели, а именно кухонного гарнитура на общую сумму в размере 47000 рублей. После чего, ... в указанный период времени О., находясь по адресу: ... доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 22000 рублей. 

... в период времени с 9 часов до 21 часаО., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь по адресу: ..., передала ФИО4 денежные средства в сумме 9000 рублей, в счет стоимости заказанного кухонного гарнитура.

После чего, ... в период времени с 9 часов до 21 часаО., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь по адресу: ... передала ФИО4 денежные средства в сумме 8000 рублей, в счет стоимости заказанного кухонного гарнитура.

ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив О. значительный материальный ущерб на общую сумму 39000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов до 19 часов ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему С., похитил денежные средства последней на сумму 4000 рублей, причинив материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 18 часов до 19 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила С., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, на что последняя согласилась, и, заключив договор об оказании услуг от ..., передала денежные средства в сумме 4000 рублейХ, которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала вышеуказанныйдоговор и денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив С. материальный ущерб на указанную сумму. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 9 часов ... по 12 часов ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомого ему К., похитил денежные средства последнего на сумму 27200 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период времени с 12 часов до 13 часов, находясь в павильоне ... торгового ряда ... ООО «...» по адресу: ... под вымышленным предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств К., путем обмана и злоупотребления доверием последнего, предложил К., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. К., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенным им в заблуждение, согласился на предложение ФИО4, и в вышеуказанный период времени, заключив договор от ... на поставку мебели на общую сумму в размере 35200 рублей, доверяя ФИО4 передал последнему денежные средства в сумме 23000 рублей.

После чего, ... в период с 11 часов по 12 часов, К., будучи введенным в заблуждение ФИО4, находясь в павильоне ... торгового ряда ... ООО «...» по адресу: РТ, г. ... Строителей ..., передал В., исполняющей обязанности продавца консультанта в вышеуказанном мебельном магазине, и действуя от имениФИО4, не подозревавшей о преступных намерениях последнего, денежные средства в сумме 4200 рублей, тем самым оплатив часть стоимости заказа. Далее В. не позднее ..., находясь на территории ... передала ФИО4 денежные средства К. в сумме 4200 рублей.

Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив К. значительный материальный ущерб на общую сумму 27200 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ... в период с 13 часов по 15 часов путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему А., похитил денежные средства последней на сумму 10000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 13 часов по 15 часов, находясь по адресу: ..., под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств А. путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил А., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставки мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. А., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и в вышеуказанный период времени, заключив договор от ... на поставку мебели, на общую сумму в размере 19250 рублей, находясь по вышеуказанному адресу, доверяя ФИО4 передала последнему денежные средства в сумме 10000 рублей. 

ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, мебель не поставил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив А. значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 11 часов ... по 20 часов ... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Г., похитил денежные средства последней на сумму 33000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 11 часов по 12 часов, находясь по адресу: ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Г., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил Г., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставки мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства.Г., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласившись на предложение ФИО4, в вышеуказанный период времени заключила договор от ... на поставку мебели, а именно кухонного гарнитура на общую сумму в размере 36500 рублей и, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 18000 рублей. 

После чего, ... в период времени с 19 часов до 20 часов Г., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь по адресу: РТ, ..., передала ФИО4 денежные средства в сумме 15000 рублей, в счет стоимости заказанного кухонного гарнитура.

ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 33000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 08 часов до 19 часов ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему З., похитил денежные средства последней на сумму 4000 рублей, причинив материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 18 часов до 19 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила З. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставки мебели. На что последняя согласилась и, заключив вышеуказанный договор, передала денежные средства в сумме 4000 рублейХ, которая не позднее ..., находясь на территории ... передала данный договор и денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО4

ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив З. материальный ущерб на сумму 4000 рублей. 

Кроме того, ФИО4, продолжая свои преступные действия, путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Ш., похитил денежные средства последней на сумму 5000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 14 часов до 15 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила Ш. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. Последняя согласившись, в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, заключиладанный договор ипередала денежные средства в сумме 5000 рублейХ, которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала вышеуказанный договор и денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО4 

ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Ш. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 09 часов по 10 часов ... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему А., похитил денежные средства последней на сумму 11000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период с 9 часов по 10 часов ..., находясь возле подъезда ... ... РТ, под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств А., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил А., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. А., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и ... в период с 9 часов по 10 часов, заключила договор от ... на поставку мебели на общую сумму в размере 20700 рублей. После чего, ... в указанный период времени А., находясь в вышеуказанном месте, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 11000 рублей. 

ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив А.значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 17 часов до 18 часов ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Т., похитил денежные средства последней на сумму 7000 рублей, причинив материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

В., исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 17 часов до 18 часов ..., находясь по адресу: РТ, ..., предложила Т., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. Последняя,согласившись и заключив договор об оказании услуг от ..., передала денежные средства в сумме 7000 рублейВ., которая не позднее ..., находясь на территории ... передала договор от ..., заключенный с Т. и денежные средства в сумме 7000 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Т.значительный материальный ущерб на сумму 7000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 15 часов до 16 часов ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему М., похитил денежные средства последней на сумму 6000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу ... действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 15 часов до 16 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила М., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, на что последняя согласилась и,заключив договор об оказании услуг от ..., передала денежные средства в сумме 6000 рублейХ, которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала договороб оказании услуг от ... заключенный сМ. и денежные средства в сумме 6000 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив М. значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей. 

Кроме того, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 9 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Е., похитил денежные средства последней на сумму 6000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 9 часов до 19 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... предложила Е. заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. Она, согласившись, заключила договор об оказании услуг от ...ипередала денежные средства в сумме 6 000 рублейХ, которая не позднее ..., находясь на территории ... передала данный договор и денежные средства в сумме 6 000 рублей ФИО4 Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Е. значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 13 часов ... по 17 часов ... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему М., похитил денежные средства последней на сумму 9240 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Х, исполняя обязанности продавца консультанта в мебельном магазине, расположенном по адресу ... и действуя от имени ФИО4, не подозревая о преступных намерениях последнего, в период времени с 13 часов до 14 часов ..., находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу ... предложила М., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели.Последняя согласилась, заключила договор об оказании услуг от ... и передала денежные средства в сумме 5000 рублейХ, которая не позднее ..., находясь на территории ..., передала данный договор и денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО4

После чего, ... в период с 9 часов по 18 часов, М., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: РТ, ... передала Х денежные средства в сумме 4240 рублей, тем самым оплатив полную стоимость заказа. Последняя, исполняя обязанности продавца консультанта в вышеуказанном мебельном магазине, и действуя от имени ФИО4, не подозревала о преступных намерениях последнего и не позднее ..., находясь на территории ..., передала ФИО4 денежные средства в сумме 4240 рублей, переданныеМ.Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебелине выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив М. значительный материальный ущерб на общую сумму 9240 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия в период с 20 часов ... по 23 часов ... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему Ф., похитил денежные средства последней на сумму 18000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 20 часов по 21 час, находясь по адресу: ..., под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств Ф., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил Ф., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. Ф., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и в вышеуказанные период времени и местезаключила договор от ... на поставку мебели, и,доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 8000 рублей. 

После чего, ... в период времени с 18 часов до 23 часов Ф., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь по адресу... передала ФИО4 денежные средства в сумме 10000 рублей, в счет стоимости заказанной мебели.

ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Ф. значительный материальный ущерб на общую сумму 18000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 15 часов ... по 21 час ... путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему М., похитил денежные средства последней на сумму 25250 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 15 часов по 16 часов, находясь по адресу:РТ, ..., под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств М., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил М., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства.М., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и ... в вышеуказанный период времени заключила договор от ... на поставку мебели - дивана на общую сумму в размере 34250 рублей и в этот же день в указанный период времени находясь по вышеуказанному адресу, доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 16250 рублей. 

После чего, ... в период времени с 9 часов до 21 часов М., будучи введенной в заблуждение ФИО4, находясь по адресу РТ, ..., передала ФИО4 денежные средства в сумме 9000 рублей, тем самым М. оплатила стоимость заказанного дивана в сумме 25250 рублей.

Впоследствии ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив М.значительный материальный ущерб на общую сумму 25250 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в период с 17 часов до 18 часов ..., путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомого ему З., похитил денежные средства последнего на сумму 10000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период с 17 часов до 18 часов ..., находясь по адресу ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств З., путем обмана и злоупотребления доверием последнего, предложил З., предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. З., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенным им в заблуждение, согласился на предложение ФИО4, и в период с 17 часов до 18 часов ..., З., находясь по адресу: ... доверяя ФИО4, передал последнему денежные средства в сумме 10000 рублей. ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив З., значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ... в период с 18 часов по 19 часов путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему П., похитил денежные средства последней на сумму 23700 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 30 минут, находясь по адресу: ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств П., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил П. приобрести кухонный гарнитур, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. П., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему и будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4, и ... в 10 часов 23 минуты осуществила перевод денежных средств в размере 23700 рублей ФИО4 на счет карты ... на имя последнего.ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив П. значительный материальный ущерб на общую сумму 23700 рублей. 

Так же, ФИО4, продолжая свои преступные действия, ... в период с 18 часов по 19 часов путем обмана и злоупотребления доверием ранее незнакомой ему С., похитил денежные средства последней на сумму 15000 рублей, причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... в период с 18 часов по 19 часов, находясь по адресу ... под предлогом изготовления и поставки мебели, с целью хищения денежных средств С., путем обмана и злоупотребления доверием последней, предложил С., заключить договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства. С., не подозревая о преступных намерениях ФИО4, доверяя последнему, будучи введенной им в заблуждение, согласилась на предложение ФИО4 ив вышеуказанные период времени и месте заключила договор от ... на поставку мебели, а именно гостиной на общую сумму в размере 15000 рублей и доверяя ФИО4, передала последнему денежные средства в сумме 15000 рублей. ФИО4, принятые на себя обязательства по поставке мебели не выполнил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив С.значительный материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей. 

Кроме того, ФИО4 обвиняется в том, что ... в период с 15 часов по 16 часов, находясь по адресу РТ, ..., под предлогом изготовления и поставки шкафа-купе стоимостью 16550 рублей, с целью хищения денежных средств М., путем обмана и злоупотребления доверием последней, похитил принадлежащие последней денежные средства в размере 16550 рублей, которые М., передала ему при заключении договора от ....

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении фактически не признал и суду пояснил, что при оформлении договоров с клиентами на изготовление и поставку мебели у него не было намерения не исполнять свои обязательства по доставке и установке мебели. В ряде случаев договоры составлялись и денежные средства от граждан принимал он сам лично, а в каких-то случаях продавец Х или его бывшая супруга В. Последние передавали ему деньги от заказчиков. У него не было цели обмануть всех клиентов. Е. ... заказала у него кухонный гарнитур, мойку, столешницу, фасады стоимостью 69000 рублей, был оформлен договор на изготовление мебели на заказ, она внесла предоплатув размере 20000 рублей.... и ... она оплатила еще по 20000 рублей.Ей он доставил кухонный гарнитур без дверей.Е. он вернул 2000 рублей. Иск Е. на сумму 8000 рублей он признает. М. заказала у него шкаф-купе, и внесла предоплату. Шкаф-купе он ей доставил. После этого ... она заказаластенкустоимостью 7850 рублей, внесла предоплату в размере 4050 рублей, обещавоплатить оставшуюся сумму при доставке, но не сделала этого. Иск М. на сумму 4050 рублей не признает. С. ... заказала у него шкаф-купе стоимостью 14000 рублей, она внесла предоплату в размере 6500 рублей. В дальнейшем она отказалась от заказа, деньги он ей вернул.Х.... заказала у него кухонный гарнитур, фасады, столешницу, мойку стоимостью 55600 рублей, она внесла предоплату в сумме 10000 рублей. ..., ... и ... она оплатила еще 7000 рублей, 15800 рублей и 22800 рублей соответственно. В дальнейшем заказ они доставили, но Х. отказалась от него. Иск Х. не признает. Б. ... заказала у него спальныйгарнитур, два шкафа-купе, туалетный столик, зеркало, кровать, обувницу, матрас и ортопедическое основание стоимостью 72000 рублей. Она внесла в качестве предоплаты 35000 рублей.... она оплатила заказ полностью. В последующем он доставил ей заказ кроме матраса, комода, ортопедического основания. Б. ... заказал у него кухонный гарнитур, мойку, столешницу, 4 стула и стол стоимостью 70270 рублей, заключили договор на изготовление мебели на заказ и в качестве предоплаты Б. внес 22000 рублей, а оставшаяся сумма была оформлена в рассрочку на три месяца. ... он оплатил 16260 рублей, ... и ... он оплатил по 16000 рублей. Он привёз ему кухонный гарнитур без фасадов. Х. ... заказала у него мебель стоимостью25850 рублей, внеся предоплату в размере 13000 рублей, а оставшаяся сумма была оформлена в рассрочку на два месяца. ..., ... и ... она оплатила 6425 рублей, 3000 рублей и 3425 рублей соответственно.Когда ей доставили заказ, она от него отказалась. Иск Х. признает. Х. ... заказал у него кровать, матрас и шкаф. Он в качестве предоплаты внес 12500 рублей, а оставшуюся часть в размере 11750 рублей он должен был оплатить при доставке. Поскольку данную мебель сняли с производства, Х. приобрел в их магазине другой кухонный гарнитур в счет внесённой им суммы по договору, доплатив еще 3000 рублей. Л. ... заказал у него раздвижные двери стоимостью 21250 рублей.В счет предоплаты он внес 10000 рублей, а оставшуюся сумму он должен был оплатить в рассрочку на два месяца. По договору он оплатил заказ не полностью. Деньги он ему вернул в ноябре 2016 года.Ч. ... заказала унего кухонный гарнитур стоимостью 23500 рублей, внесла предоплату в размере 9000 рублей. Заказ он не доставил, деньги не вернул. Иск Ч. признает. Т. ... заказала у его шкаф-купе стоимостью 17800 рублей, был составлен договор на изготовление мебели на заказ. Она внесла предоплату в размере 10000 рублей, а оставшуюся она должна была оплатить при доставке. В последующем 3000-4000 рублей он ей вернул и доставил корпус шкафа-купе без дверей. Исковые требования Т. признает частично. Б. ... заказала у него шкаф-купе стоимостью 16800 рублей. Она внесла предоплату в размере 5000 рублей. Она частично оплатила заказ, потомотказалась от него. Деньги он ей вернул.М. ... заказала унего гостиную стоимостью 13800 рублей, она внесла предоплату в размере 3000 рублей.Заказ ей не доставили, поскольку данная мебель была снята с производства, деньги он ей не вернул. Исковые требования М. признает. Г. ... заказала у него кровать стоимостью 18250 рублей. В качестве предоплаты она внесла 1000 рублей. ... она заказала унего матрас стоимостью 10400 рублей, в качестве предоплаты она внесла 5000 рублей. Поскольку на фабрике не было заказанной ею мебели, в счет оплаты в размере 15000 рублей ей доставиликухонныйгарнитур. К. ... заказала у него диван стоимостью 22900 рублей. В качестве предоплаты она внесла 13000 рублей, а остальную сумму она должна была оплатить при доставке. Диван ей не доставили ввиду отсутствия ткани. Он предлагал возместить ей ущерб частично, но она отказалась. Р. ... заказала унего стенку-шкаф стоимостью 18000 рублей, был составлен договор на изготовление мебели на заказ. Она произвела полную оплату, мебель ей доставили. Претензий она не имела. Ф.... заказала унего шкаф-купе стоимостью 17500 рублей, был составлен договор на изготовление мебели на заказ, она внесла предоплату в размере 8500 рублей, остальные 9000 рублей были оформлены в рассрочку.... она оплатила 4500 рублей. Мебель он ей не доставил, поскольку она не оплатила полностью сумму заказа. Г. ... заказала унего шкаф-купе, кровать, матрас.Был составлендоговор на изготовление мебели на заказ. Она внесла предоплату в размере 11000 рублей. ... она оплатила 12300 рублей за кровать и матрас, ... оплатила 11000 рублей. Шкаф-купе ей доставили. Б. ... заказал у него диван стоимостью 35200 рублей, был составлен договор на изготовление мебели на заказ, он внес в качестве предоплаты 20000 рублей. По причине отсутствия ткани на фабрике, ему была возвращена сумма, оплаченная по договору.М. ... заказала унего диван стоимостью 12500 рублей.Она внесла полную сумму. В дальнейшем отказалась от данной мебели ввиду отсутствия ткани. Деньги ей не вернул. Ф. ... заказала у него шкаф-купестоимостью 9750 рублей, и в этот же день она внесла данную сумму. Посколькуданный шкаф-купе сняли спроизводства, она выбрала другой шкаф-купе стоимостью 18000 рублей, который ей доставили. Оставшиеся денежные средства за поставленный шкаф она не оплатила. А. ... заказала у него диван стоимостью 21250 рублей, былсоставлен договор на изготовление мебели на заказ. Она внесла предоплату в размере10000 рублей. Поскольку диван был снят с производства, он в декабре 2016 года вернул ей сумму, оплаченную ею в качестве предоплаты. Ш. ... заказала у него диван стоимостью 39800 рублей, она внесла предоплату в размере 20000 рублей. В дальнейшем она отказалась от заказа, и он вернул ей 5000 рублей. Н. ... заказалау негокухонный гарнитур стоимостью 36000 рублей, был составлендоговор на изготовление мебели, она внесла в качестве предоплаты 18 000 рублей. Он не смог доставить заказ в срок, поскольку находился на лечении. В декабре 2016 года он вернул ей оплаченную ею сумму. З. ... заказал у него гардеробную и прихожую стоимостью 28160 рублей. Он внес в качестве предоплаты 14000 рублей, а оставшуюся сумму он должен был оплатить по мере доставки. ... он оплатил еще 10000 рублей. Мебель он поставил без фурнитуры. С иском З. не согласен. С. ... заказалау него шкаф-купе стоимостью 20250 рублей, был составлендоговор на изготовление мебели на заказ, в качестве предоплаты она оплатила 10250 рублей, а оставшуюся сумму оформили в рассрочку на два месяца. Мебель ей доставили. О. ... заказала у него кухонный гарнитурстоимостью 47000 рублей, был составлен договор на изготовление мебели, в качестве предоплаты она оплатила 22000 рублей, оставшуюся сумму она оформила в рассрочку на 2 месяца. Позднее она оплатила еще 17000 рублей. По договору она не оплатила 8000 рублей, мебель ей не поставили. С. ... заказала у него кровать стоимостью 7350 рублей, был оформлен договор на изготовление мебели, в качестве предоплаты она внесла 4000 рублей, а остальную частьсуммы она должна была оплатить при доставке. Мебель ей не доставили. С иском С. согласен. К. ... заказал у него диван стоимостью 35200 рублей, был составлендоговор на изготовление мебели на заказ, в качестве предоплатыК. внес 23 000 рублей. А остальную сумму он должен был оплатить в рассрочку на 2 месяца. ... он внес 4200 рублей.Мебель он ему не поставил, деньги не вернул. А. ...заказалау него шкаф-купе стоимостью 19250 рублей, в качествепредоплаты она внесла 10000 рублей, оставшуюся сумму она должна была оплатить при доставке. Она отказалась от заказа. Ей он вернул 2000 рублей. Г. ... заказала у него кухонный гарнитур стоимостью 36500 рублей, в качестве предоплаты она внесла 18000 рублей, оставшуюся сумму она должна была оплатить при доставке. ... она оплатила еще 15000 рублей. Иск Г.признает.З. ... заказала у него стол стоимостью 4000 рублей. Она внесла полную стоимость. Мебель он не поставил, деньги ей вернул в конце декабря 2016 года. Ш. ... заказала у него детский диван стоимостью 10150 рублей. Она внесла предоплату в размере 5000 рублей, а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить при доставке. Мебель он ей не поставил, деньги не вернул. С иском Ш. согласен. А. ...заказала у него шкаф-купе и тумбу под обувь стоимостью 20700 рублей. Она внесла предоплату в размере 11000 рублей, а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить при доставке. Мебель он ей не поставил, деньги не вернул. Исковые требования А. признает.Т. ... заказала у него шкаф-купе стоимостью 15000 рублей. Она внесла предоплату в размере 7000 рублей, а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить в течение двух месяцев в рассрочку. Т. условия договора не выполнила, сумму не оплатила, от заказа отказалась. М....заказала у него матрас стоимостью 12000 рублей. Она внесла предоплату в размере 6000 рублей, а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить при доставке. Матрас он ей не поставил, деньги не вернул. С исковыми требованиямиМ. согласен.Е. ... заказала у него прихожую стоимостью 11550 рублей. Она внесла предоплату в размере 6000 рублей, а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить при доставке. Мебель он ей не поставил, деньги не вернул. Исковые требованияЕ.признает.М. ... заказала у него стеновую панель с фотопечатью, плинтуса, заглушки, алюминиевую панель стоимостью 9240 рублей. Она внесла предоплату в размере 3000 рублей и в этот же день внесла еще 2000 рублей,а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить при доставке. ... она оплатила 4240 рублей. Мебель он ей не поставил, деньги не вернул. С исковыми требованиямиМ. согласен.Ф. ... заказала у него шкаф-купе стоимостью 16700 рублей. Она внесла предоплату в размере 8000 рублей, а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить при доставке. ... она внесла предоплату за натяжные потолки в сумме 4000 рублей и оплатила за шкаф-купе 6000 рублей. Мебель и натяжные потолки он ей не поставил, деньги не вернул. Исковые требованияФ. признает.М. ... заказала у него диван стоимостью 34250 рублей. Она внесла предоплату в размере 16250 рублей, а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить в рассрочку на два месяца. ... заказала у него шкаф-купе стоимостью 16550 рублей. Она внесла предоплату в размере 8000 рублей, а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить при доставке. Шкаф-купе он ей доставил. Диванон ей не доставил, деньги не вернул. С исковыми требованиямиМ. на сумму 25250 рублей согласен.З. ... заказалу него шкаф-купе стоимостью 16000 рублей. Договор на изготовление мебели на заказ не составлялся. Последнийвнес предоплату в размере 10000 рублей. Мебель он ему не поставил, деньги не вернул. Исковые требованияЗ. признает.П. ... заказала у него кухонный гарнитур стоимостью 14000 рублей и столешницу, стеновую панель, смеситель стоимостью 9700 рублей. Она оплатила стоимость заказа полностью 23700 рублей. Кухонный гарнитур он ей привез, а столешницу, стеновую панель, смеситель не поставил, деньги не вернул. С исковыми требованиямиП. согласен. С. ... заказала у него кухонный гарнитур, фасады, столешницу, стеновую панель, мойку стоимостью 30780 рублей. Она внесла предоплату в размере 15000 рублей, а оставшиеся денежные средства она должна была оплатить при доставке. Мебель он ей не поставил, деньги не вернул. Исковые требованияС. признает. В период с ... по ... он находился на стационарном лечении в ..., в связи с чем не мог своевременно выполнить условия договоров некоторым потерпевшим.У него не было намерения обманывать потерпевших. Условия договоров он не исполнил ввиду того, что некоторые потерпевшие отказывались от условий договоров до его исполнения, фабрики не поставляли ему изготовленную мебель, не было фурнитуры и ткани. В ходе предварительного расследования он давал иные показания, поскольку такие показания вынудила его дать следователь.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4 пояснял, что в ... году он зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя и стал заниматься изготовлением и поставкой мебели. В какой-то момент до ... он понял, что может не исполнять условия договоров, заключенных с клиентами, а также не возвращать им денежные средства. При оформлении договоров с потерпевшими на изготовление и поставку мебели он намерено не исполнял свои обязательствапо доставке и установке мебели.Он осуществлял частичные доставки или частичные выплаты понесенного ущерба потерпевшим с целью, чтобы они думали, что он исполнит свои обязательства. Фактически он их обманывал. Полученные от потерпевших денежные средства он тратил на свои нужды. Каких либо объективных причин на неисполнение принятых обязательств у него не было. Осуществлял частичную поставку товара клиентам, либо возмещал им причиненный ущерб после обращения их в правоохранительные органы.

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО4, данным в ходе судебного следствия в части непризнания им умысла на причинение потерпевшим ущерба путем обмана и злоупотребления доверием и расценивает его показания в этой части как способ его защиты от предъявленного обвинения. ПоказанияФИО4 об его умысле на совершение мошеннических действий в отношении потерпевших, данные в ходе предварительного расследования суд признает достоверными, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу.

Кроме того, вина подсудимогонашла свое подтверждениев показаниях потерпевших и свидетелей.

Так, потерпевшаяЕ. суду пояснила, что ... примерно в 12 часов она пришла в магазин «...», расположенный в ..., где намеревалась заключить договор на изготовление и доставку мебели – кухонного гарнитура. Продавец записала ее данные и сказала, что вечером к ней придет ФИО4 В тот же день, примерно в 18 часов к ней домой по адресу: ... пришел ФИО4, который сделал замеры, сказал, что кухонный гарнитур будет стоить 69000 рублей. Они составили договор на изготовление мебели на заказ и она внесла предоплату в размере 20000 рублей. По договору ФИО4 обязался выполнить заказ в 45 рабочих дней. ... она вновь пришла в вышеуказанный магазин, там находилась та же продавец, ей она передала еще 20000 рублей. ... она заплатила еще 20000 рублей. Через 45 дней она стала звонить ФИО4 по телефону, он обещал привезти кухонный гарнитур, но свои обязательства не выполнил.... она написала заявление в полицию по факту неисполнения ФИО4 своих обязательств по договору. ... последнийпривез каркас мебели и установил его, сказал, что фасады привезет ..., однако по настоящее время гарнитур в полном объеме он так и не привез. Так как ФИО4 не отвечал на ее звонки, она заказала фасады для мебели у другого продавца. Ей причинен ущерб в размере 60000 рублей, который является для нее значительным. В настоящее время ущерб ей возмещен частично и она просит взыскать с ФИО4 8000 рублей.

Потерпевшая М. суду пояснила, что... примерно в 13 часов она пришла в мебельный магазин, расположенный по адресу ... где оназаключила договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели - стенкистоимостью 7850 рублей и ею была внесена предоплата в размере 4050 рублей. Заказ должен был быть доставлен в течение 45 рабочих дней. ... примерно в 17 часов по ее приглашению к ней домой по адресу: ... пришел ФИО4, который сделал замеры для изготовления шкафа-купе и составил договор на его изготовление. Она внесла предоплату в размере 9000 рублей. В ... года ФИО4 установил дверь шкафа-купе без полок, и она заплатила ему 5000 рублей. После этого ФИО4 не появился, мебельную стенку ей не поставил, чем причинил ей материальный ущерб в размере 4050 рублей.Просит взыскатьс ФИО5 указанную сумму.

Потерпевшая С. суду пояснила, что... примерно в 11 часов она по каталогу у продавца магазина ФИО4 заказала шкаф-купе стоимостью 14000 рублей, заключивдоговор на изготовление мебели.Согласно данного договора ФИО4 должен был изготовить шкаф в течение 45 рабочих дней. Она внесла предоплату в размере 6500 рублей. Однако через 45 дней шкаф ей не был доставлен. ФИО4 каждый раз при разговоре с ним по телефону обещал поставить мебель, но этого не сделал, а потом перестал отвечать на ее звонки. В ... года она написала претензию, а... обратилась в полицию. ... ФИО4 вернул ей 6500 рублей, возместив причиненный ущерб. 

ПотерпевшийБ. суду пояснил, что... он обратился к ФИО4 с целью заказа мебели. Последний в этот же день примерно в 14 часов приехал к нему домой по адресу: ..., гдебыл заключен договор на поставку мебели - кухонного гарнитура, а также 4 стульев и стола на общую сумму в размере 70270 рублей.ФИО4 сделал замеры и обещал доставить заказ в течение 45 дней. В этот же день в качестве предоплаты он передал ФИО4 22000 рублей. ... примерно в 15 часов он передал ФИО4 еще 16270 рублей, а ... - 16000 рублей, ... - еще 16000 рублей. ФИО4 ... сообщил ему, что гарнитур уже изготовлен и до ... он привезет его и установит. ... ФИО4 привез к нему домой 7 ящиков, мойку, 18 ручек для фасадов, то есть выполнил лишь часть заказа. ... он обратился в полицию, поскольку ФИО4 свои обязательства по договору не выполнил, поставленную им мебель использовать невозможно.Ему причинен ущерб в размере 70270 рублей, который является для него значительным.Заочным решением ... городскогосуда от ... с ФИО4 в его пользу взыскано70270 рублей, неустойка в размере 37946 рублей 80 копеек, неустойка за нарушение сроков 16864 рублей 80 копеек, компенсация морального вреда 3000 рублей, штраф в размере 64040 рублей 30 копеек, расходы за юридические услуги 10000 рублей. 

Потерпевшая Х. суду пояснила, что... примерно в 10 часов она в мебельном магазине «...», расположенном по адресу: ..., составила договор на изготовление мебели на заказстоимостью 55600 рублей со сроком исполнения – 45 рабочих дней. Она передала предоплату в размере 10000 рублей. Примерно через два-три дня ФИО4 привёз часть кухонного гарнитура- шкафы, ящики, но не было мойки, столешницы, панели на стену, сушилки для посуды. ... она передалаФИО4 еще 7000 рублей.... она в магазине «...», который уже находился по адресу: ... и передала менеджеру-продавцу магазина15800 рублей, а... – еще 22800 рублей.После этого она неоднократно звонила ФИО4 повопросу исполнения вышеуказанного договора. Он обещал привезти недостающие части гарнитура, но так и не выполнил свои обязательства. Ей причинен ущерб в размере 17000рублей, который является для нее значительным. Просит взыскать указанную сумму с ФИО4

Потерпевшая Б. суду пояснила, что... примерно в 14 часов она пришла в магазин «...», расположенный на вещевом рынке ..., где обратиласьк продавцу данного магазина – В. с просьбой заказать мебель - спальный гарнитур.Последняяей сообщила, что к ней домой придет ФИО4 и сделает замеры. ... примерно в 18 часов к ней домой по адресу: РТ, ... пришел ФИО4, которому сообщила, что она хочет приобрести спальный гарнитур, шкаф - купе в прихожую и полку для обуви. Он сделал замеры и ушел. ... примерно в 18 часов последний вновь пришел к ней домой и составил договор на изготовление мебели. Она заказала два шкафа-купе, прикроватную тумбу, зеркало, полку для обуви, кровать с основанием и матрас. В качестве предоплаты она передала ему 35000 рублей. Последний пообещал привезти мебель через 3-4 недели. С середины июля 2016 года она стала звонить ФИО4 по телефону и спрашивать когда он привезет весь ее заказ. На что тот постоянноназывал различныепричины недоставки. ... он привезей полки от одного шкафа– купе, а на следующий день он собрал его, но без дверей. После этого она неоднократно звонила ФИО4 с просьбой привезти оставшиеся предметы, на что последний также называл различные причины, а потом отключил свой телефон. ... он привез двери от шкафа-купе, второй шкаф-купе, полку для обуви и зеркало. В тот же день она отдала ему 32000 рублей, аФИО4 пообещал остальные предметы – каркас от кровати, матрас, прикроватную тумбу, ручки к полке для обуви привезти .... Однако,в указанный деньон так и не привез вышеуказанную мебель и не вернул ей деньги, чем причинил ей ущерб в размере 25000 рублей, значительный для нее. Заочным решением ... городского суда РТ от ... с ФИО4 в ее пользу взыскано 25 000 рублей, неустойка 25000 рублей, компенсация морального вреда 5000 рублей, штраф 27500 рублей, судебные расходы в размере 2000 рублей. От гражданского иска отказалась.

Потерпевшая Х. суду пояснила, что... в мебельном магазине, расположенном по адресу ... она заключила договор купли-продажи мебели по образцам, а именно шкафа-купе и углового шкафа за 25850 рублей.Продавцу магазина – Х она передала предоплату в сумме 13000 рублей, аоставшуюся сумму в сумме 12850 рублей согласно данного договора она должна была оплатить в рассрочку в течение 2 месяцев. ..., ..., ... она передала Х денежные средства в сумме 6425 рублей, 3000 рублей и 3425 рублей соответственно. Считает, что свои обязательства по договору она выполнила, полностью оплатив стоимость указанного шкафа на сумму 25850 рублей, но до настоящего времени мебель не была ей доставлена, а денежные средства не возвращены. Ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 25850 рублей, являющийся для нее значительным.

ПотерпевшийХ. суду пояснил, что... в период с 14 до 17 часов онв мебельном магазине, расположенном по адресу: ... где по каталогамвыбрал мебель - двуспальную кровать с матрасом и угловой шкаф. Продавецсоставила договор на изготовление мебели ион внес предоплату в размере 12500 рублей, остальную часть в размере 11750 рублей он должен был оплатить при получении мебели. По условиям вышеуказанного договора заказ он должен был получить в течение 45 рабочих дней. Однако через 45 дней мебель так никто и не привез. Он несколько раз ходил в магазин, но продавец говорила, что его заказ не поступил. В ... года он пришел в магазин, где встретил ФИО4, который сказал, что его заказ изготовлен, и он находится на складе в .... Но мебель ФИО4 так и не привез. Также он звонил на номера телефонов ФИО4, указанных в договоре, но на звонки ни кто не отвечал. ... он обратился с заявлением в полицию. Примерно через неделю ему позвонил ФИО4 и предложил купить у него кухонный гарнитур за 15500 рублей. Он согласился, так как понимал, что ФИО4 его обманул. Затем он приехал в указанный магазин, где продавец составила новый договор о покупке кухонного гарнитура, который стоял в собранном виде в указанном магазине. Примерно ... он приехал на своем автомобиле и забрал кухонный гарнитур, доплатив за него 3000 рублей. 

Потерпевший Л., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, пояснял, чтолетом 2016 года он позвонил на номер телефона, указанному в визитной картепо изготовлению мебели на заказ. На звонок ответил мужчина и сказал, что подъедет к нему домой и сделает замеры. ... к нему домой - ... РТ, приехал незнакомый ему ранее ФИО4, которому он сообщил, что хочет приобрести шкаф-купе, кровать, матрац, входную железную дверь. ФИО4 составил договор на изготовление мебели на заказ и рассчитал стоимость указанной мебели. По договору необходимо было оплатить 38350 рублей. Он передал ФИО4 31000 рублей в качестве предоплаты, о чем была сделана соответствующая запись в договоре. Оставшуюся сумму 7350 рублей он должен был оплатить в рассрочку на два месяца. Указанную выше мебель ФИО4 поставлял частями по мере поступления мебели и дверей. ФИО4 исполнил свои условия договора, а он полностью оплатил стоимость заказа. Затем он заказалФИО4 раздвижные двери-купе. ФИО4 сообщил, что стоимость данных дверей составит 21250 рублей и предложил внести предоплату в размере 10000 рублей.Онпередал ФИО4 в качестве предоплаты 10000 рублей, но последний в течение нескольких месяцевне исполнял свои обязательства и он был вынужден обратиться в ОП «...» с заявлением. Только после этого в ... годаФИО4 вернул ему 10000 рублей. 

Потерпевшая Т. суду пояснила, что... около 15 часов онапригласиласпециалиста по замерам для изготовления шкафа-купена заказ. Примерно в 17 часов указанных суток к ней домой по адресу: ..., пришел незнакомый ей ранее ФИО4, который пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем и изготавливает мебельна заказ. Она ему пояснила, что ей нужно изготовить шкаф-купе в прихожей. У ФИО4 был с собой каталог с фото-материалами для изготовления шкафа-купе, по которому она выбрала понравившуюся ей мебель. ФИО4 произвел замеры для изготовления шкафаи сообщил, что шкаф-купе будет стоить 17800 рублей. Онаотдала ФИО4 в качестве предоплаты 10000 рублей, а последний составил договор на изготовление мебели на заказ, пообещав, что изготовит мебель в течение двух недель. До ... годаона периодическизвонила ФИО4, но последнийназывал ейразные причины не исполнения ее заказа. Она поняла, что ФИО4 ее обманул. В ... года она по телефону последнему сообщила, что обратиться в полицию. После чего ФИО4 перечислил на ее банковскую карту1000 рублей.Ей причиненматериальный ущерб в сумме 9000 рублей, который является для нее значительным.

Потерпевшая Ч. суду пояснила, ... года она пригласилаФИО4 приехать к ней, чтобы он сделал замеры для заказа кухонного гарнитура. ... к ней домой по адресу: РТ, ... приехал ФИО4, которыйснял замеры и сказал, что кухонный гарнитур будет стоить 23500 рублей. Договор они не составляли. Она передала ему в качестве предоплаты 9000 рублей. Заказ с его слов должен был быть доставлен в течение 45 рабочих дней. В ... года она должна была заплатить ему еще 5000 рублей, но он так и не приехал, хотя они договорились, что он будет самостоятельно забирать у нее деньги. Она неоднократно звонила по телефону ФИО4 и последний каждый раз обещал привезти мебель и приехать за остальной оплатой, но так этого и не сделал.В ... годаФИО4 пообещал вернуть ей деньги, но по настоящее время так их и не вернул. Ей причинен ущерб в размере 9000 рублей, который является для нее значительным.

Потерпевшая Б. суду пояснила, что... примерно в 16 часов 30 минут она пришла в мебельный магазин «...», расположенный в ... где продавец – ФИО6, составила договор на изготовление мебели - шкаф-купе.Стоимость шкафа-купе с его доставкой составляла 16800 рублей. Согласно договора ИП ФИО4 должен был изготовить шкаф в течение 45 рабочих дней. Она внесла предоплату в размере 5000 рублей. Через 45 дней она стала звонить по номерам телефонов, которые были указаны в договоре, в том числе и ФИО4 Последний пообещал привезти ейшкаф-купе через неделю, но не сделал этого. Она неоднократно звонила ФИО4 с просьбой доставить ей мебель, но он называл разные причины недоставки, а потом перестал отвечать на ее звонки. В ... года она обратилась в тот же мебельный магазин «...», где написала претензию. Поскольку ответа на ее претензию не было, она ... обратилась в полицию. Через несколько дней ФИО4 вернул ей 5000 рублей.

ПотерпевшийБ., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, пояснял, что ... он обратился в мебельный магазин «...», расположенный в ... где продавец данного магазина Х оформила договор на поставкуему дивана, который он выбрал по каталогу. Стоимость дивана составила 35200 рублей. Он внес предоплату за диван в сумме 20000 рублей. Продавец сказала, что диван ему привезут в течение 2-3 недель, однако диван ему так и не привезли. В ... годаонпришел в мебельный магазин и тот же продавец объяснила, что диван не поставили из-за погодных условий. В течение ... года оннеоднократно ходил в данный магазин мебели, но каждый раз Х ему указывала новый срок доставки. ... состоялся телефонный разговор с ФИО4, который пообещал вернуть деньги, но так и не сделал этого, в связи чемон обратился в полицию.Причиненный ему ущерб в размере 20000 рублей для него является значительным.... ФИО4 вернул ему 20000 рублей. 

Потерпевшая Ф.,чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что... примерно в 18-19 часов она в магазине «...», расположенном по адресу: ... по каталогам выбрала шкаф стоимостью 9750 рублей. Продавец данного магазина В. составила договор на изготовление мебели и сообщила, что шкаф должен быть изготовлен и доставлен в течение 1-2 недель. Она отдала В.9750 рублей. Через45 дней, в течение которых по вышеуказанному договору, должны были доставить шкаф, ФИО3 не сделал этого. ... она обратилась в полицию. Примерно через ФИО4 предложил ей вернуть деньги или забрать шкаф, который у него имеется в магазине. Она сходила в магазин, где выбрала шкаф, и В.Р.НБ. привез его. Таким образом, ущерб ей возмещен.

Потерпевшая А. суду пояснила, что... примерно в 13 часов она в магазине «...», расположенном по адресу: ... по каталогам выбрала диван. Продавец данного магазина Х составила договор на изготовление данной мебелистоимостью 21250 рублей. Она внесла предоплату в размере 10000 рублей. Диван пообещали ейдоставить в течение двух недель. Однако через две недели заказ так и не был доставлен.Ее заказ не был доставлен и через 45 дней. Она в течение трех месяцев неоднократно звонила ФИО4, но он не отвечал на ее звонки, либо обещал, что доставит ей диван. ... она обратилась в полицию, и ... ФИО7 вернул ей 10000 рублей. Ущерб ей возмещен.

Потерпевшая Р. суду пояснила, что... около 14 часов она пришла в магазин «...», расположенный в ... где по каталогу она заказала стенку-шкаф и заключила договор на изготовление мебели на заказ. Она передала продавцу13 000 рублей в качестве предоплаты, а оставшиеся5 000 рублей она должна была отдать позднее. Через 45 дней, в течение которых должен был быть исполнен заказ, она периодически звонила по номерамтелефонов, указанных вдоговоре, и ей обещали доставить стенку-шкаф через неделю, но потом перестали отвечать на ее звонки. ... она обратилась в полицию и только после этого... ФИО4 привез ей мебель. 

Потерпевшая К. суду пояснила, что... в павильоне, расположенном на центральномрынке ... по каталогу она заказаладиванстоимостью22900 рублей.Она передала ФИО4, который работал в данном магазине,в качестве предоплаты 13 000 рублей и в этот же день был составлен договор от ... на изготовление мебели на заказ. ФИО4 пообещал привезти диван в течение 10 дней. Через две недели,поскольку диван ей не доставили, она снова обратилась в тот же павильон, где ей предложили еще немного подождать.По истечению 45 рабочих дней, втечение которых должны были ей доставить диван, она стала звонить по указанным в договоре номерам, но они были отключены. Ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 13000 рублей, который для нее является значительным. 

Потерпевшая Т. суду пояснила, что... в обеденное время она пришла в павильон ..., расположенный на центральном рынке «...» ..., где продавцу - В. она сделала заказ на изготовление и доставку шкафа-купе. Около 17 часов того же дняк ней домой по адресу: РТ, ..., пришла В. и сделала замеры для изготовления шкафа-купе в прихожую, после чего, составила договор на изготовление мебели. В качестве предоплаты В. взяла у нее 7000 рублей и пообещала привезти заказ через 2-3 недели. Остальную часть стоимости шкафа - купе в размере 8000 рублей она должна была оплатить по мере доставки мебели. Примерно через неделю она стала звонить на номера телефонов, указанные в договоре, но никто не отвечал,и, придя на рынок, она обнаружила, что павильон закрыт. На рынке ей сказали, что ФИО4 данный павильон не арендует. После чего она обратилась в полицию. Через некоторое время она дозвонилась до В., которая сказала, что шкаф-купе будет изготовлен в срок, указанный в договоре. По настоящее время, ни ФИО4, ни В.мебель ей не доставили, и деньги не вернули. Ущерб на сумму 7000 рублей является для нее значительным.

Потерпевшая М. суду пояснила, что... примерно в 13 часов она пришла в магазин «...», расположенный по адресу: ... где по каталогам выбрала мебельв зальную комнату. Продавец В. составила договор на изготовление мебелистоимостью 13800 рублей с указанием порядка оплаты и срока исполнения заказа – 45 рабочих дней.Она внесла предоплатув сумме 3000 рублей. Примерно через 2 недели она позвонила по телефону, указанному в договоре, и В. ей ответила, что по договору срок изготовления составляет 45 рабочих дней и ей необходимо ждать. По истечении 45 дней мебель ей так и не привезли, и она снова позвонила по тому же номеру телефона, сообщила, что мебель в указанный срок не была ей доставлена и попросила вернуть деньги. На что В. пообещала на следующий день вернуть ей деньги, но так этого и не сделала. На ее последующие звонки по телефону ей никто не ответил. ... она обратилась с претензией в вышеуказанный магазин «...», на которую ответа не получила. ... года она обратилась в полицию. Ей причинен ущерб в размере 3000 рублей.

Потерпевшая Г. суду пояснила, что... она позвонила по объявлению, в котором предлагалось изготовление мебели на заказ. На ее звонок ответила девушка, которой она заказала шкаф-купе.Примерно в 20 часов тех же суток к ней домой пришелФИО4, которому она по каталогу заказала шкаф-купе со сборкой стоимостью 22000 рублей.Затем ФИО4 оформил договор на изготовление мебели на заказ, в котором был указан номер его номер телефона и срок исполнения заказа – 45 рабочих дней, наименование заказанной мебели, её размеры и стоимость. После подписания договора она отдала ему предоплату в размере 11000 рублей. Тогда же она сделала заказ на кровать и матрас общей стоимостью 12300 рублей. На следующий день к ней пришла его супруга В., которойона передала 12300 рублей. Последняя сказала, что кровать и матрас привезут вместе со шкафом-купе. ... ФИО4 привёз часть шкафа-купе, и в этот же день она отдала ему оставшуюся часть его стоимости - 11000 рублей. По поводу не доставленной им кровати и матраса и недопоставленных частей шкафа-купе он сказал, что у него очень много заказов и вся мебель не вместилась в автомобиль, и их довезут на следующий день. Поскольку мебель так и не привезли, она периодически стала звонить ФИО4, но номер его телефона был не доступен. ... она обратилась в полицию и в суд. Ейбыл причинен ущерб в размере 14800 рублей, который является для нее значительным.Решением Мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району от ... с ФИО4 было взысканасумма причиненного ущерба 14800 рублей и дополнительные затраты 3000 рублей, моральный вред 2000 рублей, неустойка 369 рублей, штраф10084 рублей 50 копеек, услуги представителя 5000 рублей. 

Потерпевшая Г. суду пояснила, что... примерно в 14 часов она, находясьв павильоне ..., расположенного на центральном рынке «...» ..., сделала заказ на изготовление кровати. Продавец В. сообщила, что вечером онак ней придет, чтобы составить договор на изготовление мебели и взять предоплату. Около 20 часов ... к ней домой по адресу: ... пришлиВ. с ФИО4, который составил договор на изготовление мебели, где были указаны его реквизиты как индивидуального предпринимателя и его номера телефонов. В качестве предоплаты ФИО4 взял у нее 10000 рублей, пообещав привезти мебель в течение 45 дней, тогда же она должна была отдать остальную сумму в размере 8250 рублей. ... около 11 часов она, находясь в указанном выше павильоне, заказала матрас стоимостью 10400 рублей. ФИО4 составил договор на изготовление мебели. В качестве предоплаты она передала ему 5000 рублей, а он пообещал привезти мебель в течение 45 дней, тогда же она должна была отдать остальную сумму по договору в размере 5400 рублей.До ... она периодически звонила по телефонамФИО4 и В. по вопросу выполнения договоров на поставку мебели, но они называли различные причины недоставки ей заказа. ... она обратилась с заявлением в полицию. ... ФИО4 по ее просьбе в счет денежных средств, которые она передала ему ранее по вышеуказанным договорам, привез ей кухонный гарнитур стоимостью 15000 рублей.Ущерб ей возмещен в полном объеме.

Потерпевшая Ш. суду пояснила, что... она, находясь в мебельном магазине, расположенном по адресу: ... у продавца Х, по каталогувыбрала диван и кресло-кровать на общую сумму 39550 рублей с доставкой в размере 250 рублей. Затем был составлен договор на изготовление мебели на заказ, согласно которого она внесла предоплату в сумме 20000 рублей, а оставшиеся 19800 рублей она должна была оплатить при доставке мебели. Согласно условиям данного договора мебель должны были ей поставить в течение 45 рабочих дней. Поскольку по истечению 45 рабочих дней мебель ей не поставили,она стала звонить по указанным в визитке телефонам, нона ее звонки никто не отвечал.Придя в помещение магазина, она написала претензию. Очередной раз, позвонив по номеру телефона, указанному в договоре, она сообщила ФИО4, что намерена обратиться с заявлением в полицию. Спустя несколько днейФИО4 вернул ей 5000 рублей, а остальные 15000 рублей он пообещал отдать на следующий день, однако по настоящее время денежные средства ей не возвращены, мебель не доставлена. Ей причинен материальный ущерб на общую сумму 15000 рублей, который является для нее значительным.

Потерпевшая М., чьи показания, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, поясняла, что... около12 часов она, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... по каталогамвыбрала диван. Продавец данного магазина В. составила договор на изготовление мебели на сумму 12500 рублей, где были указаны реквизиты индивидуального предпринимателя ФИО4 и его номера телефонов. Она полностью оплатила сумму заказа в размере 12500 рублей.Со слов В.заказ должен был быть ей доставлен в течение двух недель, хотя по договору было указано 45 рабочих дней. Однако через две недели заказ так и не был доставлен. Она звонила на номера телефонов, указанные в договоре, но В. называла различные причины неисполнения ее заказа или номер телефона был недоступен, либо никто не отвечал на звонки. ... она, находясь в магазине «Милана Мебель», обратилась к ФИО4 с претензией, которую приняла Х Однако деньги ей никто не вернул. С середины декабря 2016 года указанный магазин был закрыт. Ей причинен ущерб в размере 12500 рублей, который является для нее значительным. 

Потерпевшая Н. суду пояснила, что... она, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... пригласила замерщика для заказа кухонного гарнитура. В тот же день около 18-19 часов к ней домой по адресу: ... пришел ФИО4, который сделал замеры, и она заказала ему кухонный гарнитур стоимостью 36000 рублей. Затем был составлен договор на изготовление мебели, где были указаны реквизиты индивидуального предпринимателя ФИО4 и его номера телефонов. Она внесла предоплату в размере 18000 рублей. Со слов ФИО4 мебельдолжна была быть доставлена в течение трех недель, хотя по договору указано 45 рабочих дней. По истечении 2-3 недель она периодически в течение трех месяцев звонила ФИО4 по телефону, но каждый раз он называл различные причины невыполнения договора, или он вообще не отвечал на звонки. ... она обратилась в полицию, и ... ФИО4 вернул ей 18000 рублей.Ей был причинен ущерб в размере 18000 рублей, являющийся для нее значительным, который ей возмещен.

Потерпевшая Ф. суду пояснила, что ... она по телефону пригласила к себе домойВильданова Р.Н, у которого она заказала шкаф-купе стоимостью 17500 рублей. Составив договор на изготовление мебели на заказ, она отдала ему предоплату в сумме 8500 рублей. ... она, находясь в магазине «...», расположенном ... передала продавцу данного магазина 4500 рублей. По истечении двух месяцев шкаф-купе ей не привезли, деньги не вернули. Она неоднократно звонила на номертелефона ФИО4, указанный в договоре, но последний постоянно обещал привезти шкаф-купе, но этого не сделал. Ей причинен ущерб в размере 13 000 рублей, который является для нее значительным. 

Потерпевшая С. суду пояснила, что... примерно в 14 часов она позвонила по объявлению об изготовлении мебели, которое она увидела в ... и сделала заявку на вызов замерщика. В этот же день около 19 часов к ней домой по адресу: ... пришел ФИО4, и, сделав замеры, предложил изготовить шкаф-купе, стоимостью 20250 рублей.Онисоставили договор на изготовление мебели, где были указаны реквизиты индивидуального предпринимателя ФИО4 и его номера телефонов. Она внесла предоплату в размере 10250 рублей. По условиям договора заказ должен был быть доставленв течение45 рабочих дней. Через 45 дней она стала звонить ФИО4 и последний пообещал привезти мебель, но этого не сделал, причинив ей ущерб в размере 10 000 рублей, являющийся для нее значительным.В ... года она написала заявление в полицию и через2 недели ФИО4 привезей части шкафа- купе, но его не собирал. Она отдала ФИО4 еще 5000 рублей, отказавшись отдавать оставшуюся сумму, так как ей пришлось переделывать мебель, привезенную ей ФИО4 и заказывать недостающие детали, за что она заплатила 5500 рублей.На настоящее время ущерба для нее нет. 

ПотерпевшийК. суду пояснил, что... около 12-13 часов, он,находясь в павильоне, расположенном на ...«...»... каталогу выбрал диван стоимостью 35200 рублей. С нимбыл составлен договор на изготовление мебели с рассрочкой оплаты, где были указаны реквизиты ИП ФИО4 и его телефоны. ФИО4 обещал доставить заказ в течение 45 дней. Он в этот же деньпередал ФИО4 23000 рублей. ... по договоруон передал В.К.ВБ. 4200 рублей. ... он снова пришел в вышеуказанный павильон, чтобы заплатить остальную сумму, но обнаружил, что павильон закрыт. Он звонил на номера телефонов, указанные в договоре, но они были недоступны и ...обратился в полицию, поскольку считает, что ФИО4 его обманул, так как мебель ему не поставлена и денежные средства не возвращены. Ему причинен ущерб в размере 27200 рублей, который для него является значительным.

Потерпевшая А. суду пояснила, что... около 12 часов она,находясь в павильоне на центральном рынке ..., сообщилапродавцу В., что намерена заказать шкаф-купе. Последняя сказала, что к ней придет замерщик и ... примерно в 13 часов, к ней домой по адресу: ..., пришел ФИО4, который сделал замеры для изготовления шкафа-купе в прихожую на общую сумму 19250 рублей. Затем был составлен договор на изготовление мебели, где были указаны реквизиты ИПФИО4 и его телефоны. В качестве предоплаты она отдала ФИО4 10000 рублей, а последнийпообещал привезти заказ через 2-3 недели. Через три недели она пришла на рынок и обнаружила, что павильон закрыт. Она позвонилаФИО4, который ей сообщил, что шкаф готов, но он не может его привезти. Через 45 дней, так как договор был не исполнен, она поняла, что ФИО4 ее обманул и она потребовала от последнего вернуть деньги. ФИО4 вернул ей 2000 рублей. Причиненный ущерб в размере 8000 рублей для нее является значительным.

Потерпевшая О. суду пояснила, что... по ее просьбе к ней пришел ФИО4 по вопросу изготовления кухонного гарнитура. По каталогу, который он принес с собой, она выбрала подходящий кухонный гарнитур стоимостью 47000 рублей. Далее они составили договор на изготовление мебели на заказ, в котором был указан срок исполнения заказа – 45 рабочих дней, номер телефона ФИО4 Она в счет предоплаты передала ему 22000 рублей. ... и ... она передала ФИО4 в счет заказа9000 рублей и 8000 рублей соответственно. ... при встрече с ФИО4 последний ей сообщил, что привезет ее заказ в ближайшие дни. Не поверив ему, она потребовала вернуть деньги. До настоящего времени обязательства по договору ФИО4 передней не исполнил. ... она обратилась в полицию, поскольку ФИО4 ее обманул. Ей причинен ущерб в размере 39000 рублей, значительныйдля нее.

ПотерпевшийЗ. суду пояснил, ... года он позвонил на номер телефона, указанному в объявлении, чтобы заказать шкаф, вешалку и тумбу для прихожей. ... к нему домой пришел незнакомый емуранее ФИО4, который показал емуэскизы шкафов, вешалок и тумбочек ипроизвел замеры, а такжесоставил договор на изготовление мебели под заказ на сумму28160 рублей.В этот же день он в качестве предоплаты отдал ФИО4 14000 рублей.... к нему приехал ФИО4 и привез тридлинные и несколько маленьких досок.Он передал ФИО4 еще 10000 рублей, а остальные 4160 рублей он должен был отдать после того как ФИО4 установит шкаф, соберет вешалку и тумбу.Но последний свои обязательства по договору не выполнил. Ему причинен ущерб в размере 24000 рублей, который является значительным.

Потерпевшая Г. суду пояснила, чтов ... года она решила приобрести кухонный гарнитури, находясь в одном из павильонов на центральном рынке ... по каталогу выбрала понравившийся ей гарнитур. Продавцу она сообщила свой домашний адрес. ... около 11 часов к ней домой пришел незнакомый ей ранее ФИО4, который произвел замер кухни и рассчитал стоимость кухонного гарнитура с мойкой и столешницей - 36500 рублей. ФИО4 предложил внести предоплату в размере 50 % от стоимости гарнитура. Она передала ему 18000 рублей, после чего ФИО4 составил договор на изготовление мебели на заказ. Однако мебель ей не привезли.... по истечении 45 дней, в течение которых ФИО4 должен был исполнить заказ по вышеуказанному договору, она стала вновь звонить ФИО4, который пообещал приехать к ней. В этот же день около 19 часов ФИО4 приехал к ней домой, и она передала ему еще 15000 рублей. Последний обещал доставить мебель до ..., но своего обещания не выполнил, обманув ее. Ей причинен значительный ущерб в размере 33000 рублей. 

Потерпевшая С. суду пояснила, что... она обратилась в магазин «...», расположенном в ... по поводу приобретения кровати, где по каталогу она выбрала кровать стоимостью 7 000 рублей. После чего продавец Х составила договор на предоставление услуг по изготовлению и доставке мебели. В качестве предоплатыона передала ей 4000 рублей.Примерно через две недели она периодически стала звонить на номер телефона указанный в договоре, но ФИО4 ей называл разные причины неисполнения ее заказа. До настоящего времени еезаказ по договору не исполнен и деньги ей не возращены. 

Потерпевшая З. суду пояснила, что... около 12-13 часов она, находясь в магазине«...», расположенном по адресу: ..., по каталогам выбрала кухонный стол стоимостью 4000 рублей. Продавецоформила договор на изготовление мебели на заказ, в котором были указаны вид и наименование выбранного товара, его стоимость, срок исполнения заказа – 45 рабочих дней. В этот же день продавцу она передала 4000 рублей. В ... года позвонила продавец с этого магазина и сказала, что машина с мебелью попала в аварию и заказ доставят позже. Периодически она звонила по номеру телефона этого продавца, но она называла разные причины неисполнения ее заказа. В конце декабря 2016 года она обратилась в полицию и после этого ... ФИО4 вернулей 4000 рублей.

Потерпевшая Ш. суду пояснила, что... примерно в 14 часов она, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... по каталогам выбрала детский диван стоимостью 10150 рублей. Продавец Хоформиладоговор на изготовление мебели на заказ со сроком исполнения – 45 рабочих дней. Она передала Хв счет предоплаты 5000 рублей. По истечении месяца она позвонила по номеру, указанному в договоре. На звонок ответила Х, которая ей сообщила о том, что ее заказ не готов. Периодически она звонила по тому номеру телефона, но продавец постоянно называла разные причины не доставки ей мебели. В ... года она снова позвонила по тому же номеру телефону, на что Х ей сообщила, что она больше не работает в магазине «...». Она пыталась звонить по другим номерам, указанным в договоре, но они были не доступны. После этого ... она обратилась в полицию. До настоящего времени ФИО4 условия договора не исполнил и деньги не вернул.

Потерпевшая А. суду пояснила, что... примерно в обеденное время она, находясь в павильоне №...» ...,заказала находившемся в павильоне ФИО4 шкаф-купе и тумбу для обуви. В тот же день около 19-20 часов ФИО4 пришел к ней домой по адресу: РТ ... сделал необходимые замеры для изготовления шкафа-купе и тумбы. ... он составил договор на изготовление мебели на заказ. В качестве предоплаты она передала ему 11000 рублей, а он пообещал привезти мебель через 2-3 недели. Спустя две недели она стала звонить на номера телефонов, указанные в договоре, но на звонки никто не отвечал. Придя на рынок, она обнаружила, что павильон закрыт. На рынке ей сообщили, что ФИО4 не арендует этот павильон. В ходе разговора по телефону последний обещал привезти ей мебель ..., но не сделал этого и ... она обратилась с заявлением в полицию. Причинённый ей ущерб в размере 11000 рублей для нее является значительным.

Потерпевшая М. суду пояснила, что... примерно в 15 часов она, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... по выставленным образцам выбрала матрас для кровати. Она оформила договор на изготовление мебели на заказ со срокомисполнения заказа 45 рабочих дней. Продавец сказала, что матрас привезут в течение двух-трех недель. Она передала данному продавцу в качестве предоплаты 6000 рублей. После ... она позвонила по номеру телефона, указанному в договоре, но он был не доступен. До настоящего времени обязательства по договору ФИО4 перед ней не исполнил и деньги ей не вернул.... она обратилась с заявлением в полицию. Ей причинен ущерб в размере 6000 рублей, который является для нее значительным.

Потерпевшая М. суду пояснила, что ... около 13 часов, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ... она по каталогу выбрала понравившуюся ей панель для кухонного гарнитура стоимостью 9120 рублей. Далее она передала продавцуХ в качестве предоплаты 3000 рублей, а последняя составила договор на изготовление мебели на заказ. Около 15 часов ... она вернулась в магазин и передала Х еще 2000 рублей. Х сообщила, что панель привезут через две недели.... она вновь пришла в вышеуказанный магазин и передала Х оставшуюся сумму 4120 рублей и 120 рублей за заказсоединительной панели, которую так же оплатила. Однако до настоящего времени стеновая панель не доставлена, денежные средства ей не возвращены. Причиненный ущерб в сумме 9240 рублей для нее является значительным.

Потерпевшая Е. суду пояснила, что... около 14 часов она, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ...по каталогам выбрала мебель в прихожую стоимостью 11550 рублей. Продавец данного магазина оформила договор на изготовление мебели на заказ, и она передала продавцу в качестве предоплаты 6000 рублей. Поскольку мебель ей не поставили, в ... года она снова пришла по вышеуказанному адресу, но магазина «...» тамуже не было. В связи с чем, она стала звонить по указанным в договоре номерам телефонов, и продавец ей сообщила, чтомебельейдоставят позднее. После Нового года она снова стала звонить по номерам, указанным в договоре, но они были отключены. После этого онаобратилась в полицию. Ей причинен материальный ущерб в размере 6000 рублей, значительный для нее.

Потерпевшая М. суду пояснила, чтов ... года при просмотре интернет страницы в социальной сети «...» она решила приобрести диван и позвонила по указанному на странице номеру телефона. На звонок ей ответила незнакомая ей ранее В., с которой она договорилась о встрече .... В указанный день в 15 часов к ним домой приехали ФИО4 иВ. По каталогам она выбрала подходящий ей диван стоимостью 34250 рублей. ФИО4 оформил договор на изготовление мебели на заказ. В качестве предоплаты она передала ему 16250 рублей. ... она решила приобрести шкаф-купе. В связи с чем, вновь позвонила по указанному выше номеру и попросила В. приехать к ней. Около 18 часов 30 минут указанных суток последняя и ФИО4 вновь приехали и,сделав замеры, сообщили ей, что шкаф-купе будет стоить 16550 рублей. Далее ФИО4 составил договор на изготовление мебели на заказ, а она в качестве предоплатыпередала ему 8000 рублей. ... ФИО4 привез им шкаф-купе, который они собрали своими силами. В этот же день она передала ФИО4 оставшуюся стоимость за шкафв сумме 8550 рублей. ... к ним домой приехал ФИО4 и попросил ее оплатить покупку дивана. ... она отдала ему 9000 рублей в счет оплаты дивана. Причиненный ей ущерб в размере 25250 рублей для нее является значительным. 

Потерпевшая Ф. суду пояснила, что... около 14 часов она, находясь в магазине «...», расположенном в ..., заказала шкафа-купе. В этот же день около 20 часов к ней домой по адресу: ..., пришел ФИО4, который сделал замеры и сообщив, что шкаф будет стоить 16 700 рублей, составил договор на изготовление мебели на заказ. В качестве предоплаты она передала ФИО4 8 000 рублей... она отдалаФИО4 10 000 рублей, из которых 6000 рублей в счет оплаты по договору за шкаф-купе и 4000 рублей за натяжной потолок, который ФИО4 также предложил ей установить. Через 45 дней она периодически звонила по телефону ФИО4, и последний каждый разобещал привезти мебель, но не сделал этого.Потом он перестал отвечать на ее звонки. ... она обратилась с заявлением в полицию. Ей причинен ущерб в размере 18 000 рублей, который является для нее значительным.

ПотерпевшийЗ. суду пояснил, что... около 13 часов он, находясь в магазине «...», расположенном в ..., заказалшкаф-купе.В этот же день около 17 часов к нему домой по адресу: ..., пришел ФИО4 и, сделав замеры, сообщил, что шкаф-купе будет стоить 16 000 рублей. Он в качестве предоплаты передал ему 10 000 рублей. Договор не составлялся. ФИО4 сказал, что за 2 недели шкаф-купе будет готов. Спустя две недели он периодическистал звонить ФИО4 по телефону и последний каждый разобещал привезти ему мебель, но не сделал этого, а потом перестал отвечать на его звонки. ... он обратился в полицию, поскольку ФИО4 его обман... причинен ущерб в размере 10 000 рублей, который для него является значительным.

Потерпевшая С. суду пояснила, что... она позвонила по номеру телефона, указанному в объявлении по изготовлению мебели, и заказала кухонный гарнитур. На следующий день ... около 18 часов к ней пришел незнакомый ей ранее ФИО4 и сделал необходимым замеры. Она выбрала модель, стоимостью30780 рублей. ФИО4 составилдоговор на изготовление мебели на заказ, аона в качестве предоплаты передала ему 15000 рублей. Через неделю она позвонила по телефону, указанному в договоре, иВ. ей сообщила, что до ... года кухонный гарнитур ей доставят. Поскольку мебель ей не поставили, в ... года она снова позвонила по тому же номеру, но номер был не доступен. В ... года она дозвонилась до ФИО4, который ей сообщил, что кухонный гарнитур не изготовлен, так как изготовители отказались выполнять заказ. ФИО4 пообещал вернуть ей15000 рублей, но до настоящего времени обязательства по договору не исполнил и деньги не вернул. ... она обратилась в полицию, поскольку последний ее обманул. Ей причинен ущерб в размере 15000 рублей, который для нее является значительным.

Потерпевшая П. суду пояснила, что... она позвонила по номеру телефона, указанному в объявлении по изготовлению мебели на заказ и сообщила, что намерена заказать кухонный гарнитур. ... около 18 часов к ней домой пришел ФИО4 и предложил ей купить готовыйгарнитур. Из представленных ей вариантов она выбрала кухонный гарнитур стоимостью 14000 рублей, а также столешницу, панель на стену, смеситель стоимостью9700 рублей. Затем она посредством своей банковской карты перевела ФИО4 23700 рублей. ... около 19 часов часть кухонного гарнитура ей привезли. Не были доставленыстолешница, панели на стену,смеситель. ФИО4 пообещал привезти не достающие части гарнитура, но так и не выполнил обещанное. Она звонила ФИО4 по телефону, и тот обещал приехать, но потом перестал отвечать на ее звонки. ... она обратилась с заявлением в полицию, поскольку ФИО4 ее обманул. Ей причинен ущерб в размере 9700 рублей, который является для нее значительным.

Свидетель В. суду пояснила, что состоит сФИО4 в брачных отношениях.В ... году последнийоформил индивидуальное предпринимательство по реализации мебели. Он арендовал помещение в ..., под магазин, где работал один продавец, который принимал заказы от покупателей. После ФИО4 переехал в здание, расположенное по адресу .... В ... году она стала помогать ФИО4 в осуществлении его предпринимательской деятельности по заказу мебели. Денежные средства, полученные от покупателей и заключенные договоры она передавалаФИО4 По некоторым эпизодам, предъявленным ФИО4 она может пояснить следующее. Е. отказалась от мебели, хотя фасады были доставлены и лежали у неедома. М. приобреталамебельв рассрочку, а Б. три раза привозилифасады, но дверь он не открыл. В настоящее время фасады находятся на фабрике. Х. забрала мебель, но у нее осталась не допоставленной мойка. По заказу Х. - на фабрике заказанного имцвета – не было.Л. оформил мебель в рассрочку, но отказался вноситьпоследний платеж. Б. деньги возвращены. Ф. приобрела другой шкаф-купе взамен заказанного.Р. все было доставлено. Т. оформиламебельв рассрочку, но затем отказалась от товара. Г. заказала шкаф и спальный гарнитур, которыйдоставили ей ..., но она отказалась их получать. Г. взяла кухонный гарнитур вместо заказанной ею кровати и матраса. Ш. до настоящего времени не внесла полную оплату по договору.М. оплатила заказ полностью, но мебель не была доставлена, так каксломалась машина. С. и К. мебель заказали в рассрочку, но не внесли последний платеж. А. и О. деньги вернули, а З. мебель поставили. М. доставили шкаф-купе, а диван она оформила в рассрочку, но всю сумму не выплатила.

Свидетель Х суду пояснила, чтос ... года она работала у ИП ФИО4 Павильон по продаже мебели располагался на центральном рынке ... РТ. Она принимала заказы от покупателей, продавала мебель, вела расчеты. Все поступающие денежные средства она передавала ФИО4 В данном павильоне она проработала полтора месяца. С ... года она стала работать продавцом в магазине по продаже мебели «...», который принадлежалФИО4 и располагался в .... В ее обязанности входило: продавать мебель клиентам, консультировать, принимать заказы и оформлять договоры на изготовление мебели, вести расчеты с клиентами. Договоры со стороны магазина были заполнены, скреплены подписью ИП ФИО4 и его, а она вносила в договор данные со стороны клиентов. Она регулярно звонила ФИО4 и сообщала о продажах. ФИО4 либо в день заключения договора, либо на следующий день приезжал и забирал деньги и договоры. При оплате покупателем товара, либо внесении частичной оплаты она выдавала товарный чек с указанием номера и печатью ФИО4 Первые два-три месяца ФИО4 приезжалв магазин каждый день. С ... года он стал редко приезжать. Тогда жеот покупателей стали поступать жалобы по причине того, что ФИО4 нарушает срок, указанный в договоре по поставке мебели. По указанию ФИО4 иВ. она предлагала покупателям обращаться с претензиями, если срок заказа превышал 45 дней, и мебель не была доставлена, и разъясняла что через две недели либо будет доставлена мебель, либо вернут деньги. Количество жалоб увеличивалось. В тоже время ФИО4 говорили ей, чтобы она продолжала принимать заказы от покупателей. К концу ... года ФИО4 вообще перестал отвечать на телефонные звонки. О том, что заказы не будут исполняться оней не говорил. ... она проработала в магазине ФИО4 последний день.

Вина подсудимого подтверждается и материалами дела: 

- протоколом выемки у потерпевшей М. договоров на изготовление мебели на заказ от ... и ..., товарного чека серии ... ... (л.д. 129-134, т.2),

- протоколом выемки у потерпевшей К. договора на изготовление мебели на заказ от ..., товарного чека от ... (л.д. 192-195, т.2),

- протоколом выемки у потерпевшей С. договора на изготовление мебели на заказ от ... (л.д. 211-213, т.2),

- протоколом выемки у потерпевшей Ф. договора на изготовление мебели на заказ от ... (л.д. 229-232, т.2),

- протоколом выемки у потерпевшей А. договора на изготовление мебели на заказ от ... (л.д. 239-241, т.2),

- протоколом выемки у потерпевшегоК. товарных чеков от ... и ..., договора на изготовление мебели на заказ от ... (л.д. 6-9, т.3),

- протоколом выемки у потерпевшейА. договора на изготовление мебели на заказ от ... (л.д. 16-18, т.3),

- протоколом выемки у потерпевшейЧ. товарного чека серии ... ... (л.д. 35-39, т.3),

- протоколом выемки у потерпевшей М. договора на изготовление мебели на заказ от ..., товарного чека ... от ... и претензии от ... (л.д. 52-56, т.3),

- протоколом выемки у потерпевшей Ф. товарного чека ... от ..., договора на изготовление мебели на заказ от ... (л.д. 65-68, т.3),

- протоколом выемки у потерпевшей Е. договора на изготовление мебели на заказ от ... (л.д. 83-85, т.3),

- протоколом выемки у потерпевшей Т. договора на изготовление мебели на заказ от ... (л.д. 92-94, т.3),

- протоколом выемки у потерпевшей Р.товарного чека ... от ..., товарного чека ... от ...и договора на изготовление мебели на заказ от ... (л.д. 128-132, т.3),

- протоколом выемки у потерпевшей С. договора на изготовление мебели на заказ от ... и копии претензии от ... (л.д. 184-187, т.3),

-протоколом осмотра места происшествия - павильона ..., расположенного на рынке ...» ... РТ (л.д.11-16, т.4)

- протоколом осмотра места происшествия - помещения магазина, расположенного по адресу: ... (л.д.17-21, т.4),

- протоколом осмотра изъятых договоров на изготовление мебели на заказ от ..., ..., ..., товарных чеков серии ... ..., ... от ..., ... от ..., от ..., от ..., от ..., от ..., ..., ... и ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ...,... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., чека перевода денежных средств от ... (л.д.66-73, т.4)и другими материалами дела.

Решением Мирового судьи судебного участка ... по ... судебному району от ... с ФИО4 в пользу Г. взысканы сумма причиненного ущербав размере 14800 рублей, дополнительные затраты в сумме 3000 рублей, моральный вред в сумме 2000 рублей, неустойка в размере 369 рублей, штраф в размере 10084 рубля 50 копеек, услуги представителя в размере 5000 рублей (л.д. 53, т.2),

Заочным решением ... городского суда РТ от ... с ФИО4 в пользу Б.. взыскано 25 000 рублей, неустойка в размере 25000 рублей, компенсация морального вреда в размере 5000 рублей, штраф в размере 27500 рублей, судебные расходы в размере 2000 рублей (л.д.132-133, т.6),

Заочным решением ... городского суда от ... с ФИО4 в пользу Б. взысканы 70270 рублей, неустойка в размере 37946 рублей 80 копеек, неустойка за нарушение сроков в размере 16864 рублей 80 копеек, компенсация морального вреда в размере 3000 рублей, штраф в размере 64040 рублей 30 копеек, расходы за юридические услуги в размере 10000 рублей (л.д. 139-142, т.6),

Доводы ФИО4 о применении к нему недозволенных методов в ходе предварительного расследования с целью получения от него признательных показаний были проверены в судебном и своего подтверждения не нашли.ФИО4 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии адвоката, что исключало какое-либо воздействие на него следователя. Кроме того, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля следователь К. поясняла, что ФИО4 в ходе его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого давал показания добровольно, без какого-либо принуждения с ее стороны. 

Суд,оценивая доказательства по делу в совокупности с даннымио личности подсудимого, считает их достоверными, вину В.Р.НВ. установленной, а действия его подлежащими следующей юридической оценке.

Органом предварительного расследования действия подсудимого ФИО4 квалифицированы следующим образом: 

- по 1 эпизоду - в отношении Е., М. по части 2 статьи 159 УК РФ,

- по 2 эпизоду в отношении С. по части 2 статьи 159 УК РФ,

- по 3 эпизоду в отношении Х., Б. и Б. по части 2 статьи 159 УК РФ,

- по 4 эпизоду в отношении Х., Х., Л. по части 2 статьи 159 УК РФ, 

- по 5 эпизоду в отношении Ч., Т. по части 2 статьи 159 УК РФ, 

- по 6 эпизоду в отношении Б., М., Г., К., Р., Ф., Г., Б., М., Ф., А., Ш. по части 2 статьи 159 УК РФ, 

- по 7 эпизоду в отношении Н., З., С., О., С., К., А., Г., З. по части 2 статьи 159 УК РФ, 

- по 8 эпизоду в отношении Ш., А., Т., М. по части 2 статьи 159 УК РФ, 

- по 9 эпизоду в отношении Е., М., Ф., М., З., П., С. по части 2 статьи 159 УК РФ.

Принцип деления квалификации действий ФИО4 на девять эпизодов, исходя из показания следователя К., состоял из временных промежутков продолжительностью каждый – один месяц.

Указанная квалификация действий подсудимого является ошибочной и не нашла своего подтверждения в судебном заседании.

Исходя из показаний ФИО4, данных последним в ходе предварительного расследования, которые суд признал достоверными, умысел на совершение мошенничества в отношении всех потерпевших у него возник заранее до начала совершения первого посягательства.Поскольку каждое из посягательств в отношении 43 потерпевших совершались одним и тем же способом, были объедены единым умыслом, суд считает, что ФИО4 было совершение единое продолжаемое преступление, которое подлежит квалификации по одной статье уголовного закона.

С учетом изложенного суд считает, чтовсе содеянное подсудимым следует квалифицировать по части второй статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимого по эпизоду в отношении потерпевшей М. хищение у последней денежных средств в размере 16550 рублей, поскольку как было установлено в судебном заседаниишкаф-купе заказанный последней у ФИО4 был ей поставлен. Кроме того, подлежит исключение из объема обвинения ФИО4 причинение ущерба Х. и Б. на сумму38600 рублей и 32000 рублей соответственно, поскольку часть заказанной мебели Х. и Б. на указанные суммы была подсудимым поставлена.

При определении вида и меры наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления,личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает наличие на иждивении четырехмалолетних детей, частичное возмещение ущерба, оказание им благотворительности дошкольным учреждениям, состояние здоровья бывшей супруги В.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, и считает, что его исправление может быть достигнуто и без изоляции от общества, и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Поскольку ущерб, причиненный Е., М., Х., Х., Т., Ч., К., Т., М., Ш., М., К., А., О., З., Г., С., Ш., А., М., М., Е., Ф., З., С., П., Ф., не возмещен, суд считает необходимым удовлетворить гражданские иски последних и взыскать в их пользу с ФИО3 в счет возмещения ущерба 8000 рублей, 4050 рублей, 17000 рублей, 25850 рублей, 9000 рублей, 9000 рублей, 13 000рублей, 3000 рублей, 3000 рублей, 15000 рублей, 12500 рублей, 27200 рублей, 8000 рублей, 39000 рублей, 24000 рублей, 33000 рублей, 4000 рублей, 5000 рублей, 11000 рублей, 6000 рублей, 9240 рублей, 6000 рублей, 18000 рублей, 10000 рублей, 15000 рублей, 9700 рублей, 13000 рублей соответственно.

Поскольку ущерб, причиненный М. возмещен частично, и от части гражданского иска последняя отказалась, суд считает необходимым взыскать в ее пользу с ФИО4 в счет возмещения ущерба 25250 рублей.

В удовлетворении гражданскогоиска Б. суд считает необходимым отказать, в виду того, что иск последнего разрешен в гражданском порядке. 

В удовлетворении гражданских исков Г. и С.суд считает необходимым отказать, в виду отказапоследних от гражданского иска. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренногочастью 2 статьи 159УК РФи определить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, ФИО4 назначенное наказание считать условным, установив ему испытательный срок, продолжительностью три года, обязав его не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, место жительства, периодически являться для регистрации в этот орган.

Меру пресечения ФИО4, до вступления приговора в законную силу – изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде.

В удовлетворении гражданских исков Г. и С.отказать.

Гражданские искиЕ., М., Х., Х., Т., Ч., К., Т., М., Ш., М., К., А., О., З., Г., С., Ш., А., М., М., Е., Ф., З., С., П., Ф., удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в счет возмещения ущерба в пользу:

-Е. - 8000 (восемь тысяч) рублей,

-М.- 4050 (четыре тысячи пятьдесят) рублей, 

-Х.- 17 000 (семнадцать тысяч) рублей,

-Х.- 25850 (двадцать пять тысячвосемьсот пятьдесят) рублей,

-Т.- 9000 (девять тысяч) рублей,

-Ч.- 9000 (девять тысяч) рублей,

-К.- 13 000 (тринадцать тысяч) рублей,

-Т.- 3000 (три тысячи) рублей,

-М.- 3000 (три тысячи) рублей,

-Ш.- 15000 (пятнадцать тысяч) рублей,

-М.- 12500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей,

-К.- 27200 (двадцать семь тысяч двести) рублей,

-А.- 8000 (восемь тысяч) рублей,

О.- 39000 (тридцать девять тысяч) рублей,

-З.- 24000 (двадцать четыре тысячи) рублей,

-Г.- 33000 (тридцать три тысячи) рублей,

-С.- 4000 (четыре тысячи) рублей,

-Ш.- 5000 (пять тысяч) рублей,

-А.- 11000 (одиннадцать тысяч) рублей,

-М.- 6000 (шесть тысяч) рублей,

-М.- 9240 (девять тысяч двести сорок) рублей,

-Е.- 6000 (шесть тысяч) рублей,

-Ф.- 18000 (восемнадцать тысяч) рублей,

-З.- 10000 (десять тысяч) рублей,

-С.- 15000 (пятнадцать тысяч) рублей,

-П.- 9700 (девять тысяч семьсот) рублей,

-Ф. - 13000 (тринадцать тысяч) рублей.

Гражданский искМ. удовлетворить частично и взыскать с ФИО4 в счет возмещения ущерба в ее пользу - 25250 (двадцать пять тысяч двести пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по делу:... - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья Еряшкина О.Б.